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Abstrakt

Tato práce poukazuje na důležitost zdravotní prevence, konkrétně prevence rakoviny prsu

s praktickou realizací edukace samovyšetření prsu v azylových domech v ČR. Azylové domy

jsou službou sociální péče a v rámci spolupráce s organizací Aliance žen s rakovinou prsu, o.p.s.

jsem chtěla zjistit, jak se dbá na zdravotní prevenci u žen. Aliance je neziskovou organizací

s právní formou – obecně prospěšná společnost, pomáhá ženám jak v období nemoci, tak po

nemoci, zaštiťuje několik pacientských organizací a spolupracuje s řadou odborníků a lékařů.

Diplomová práce má praktický a informační charakter, čímž pokrývá dvě důležité složky

úspěšného projektu – teoretický základ s praktickým využitím. Výzkum se dotýká prevence

z pohledu pracovníků. Odpovídá na otázku, jak azylové domy přistupují k prevenci a jak ji řeší

se svými klientkami, a především, jak samy ženy přistupují k zdravotní prevenci a jak jsou

informovány. Dále je dílčím cílem ukázat, jak lze docílit prevence ve vybrané organizaci

pomocí edukačního projektu, který byl realizován ve třech azylových domech pro ženy a matky

s dětmi v různých oblastech ČR.

Klíčová slova: nádorové onemocnění, nádorové onemocnění prsu, zdraví, zdravotní prevence,

zdravotní gramotnost, azylový dům, samovyšetření prsu.

Abstract

This work describes the importance of health prevention, specifically the prevention of breast

cancer with practical implementation of breast self-examination in asylum homes in the Czech

Republic. Shelters are a social care service centres and cooperate with the Alliance of Women

with Breast Cancer, o.p.s. The main focus of research was woman’s health care and prevention.

The Alliance is a non-profit organization with a legal form - a charitable organization, helping

women in both illness and disease, sponsoring several patient organizations, and working with

a number of professionals and doctors. The diploma thesis has a practical and informative

character, which covers two important components of a successful project - a theoretical basis

with practical use. Research focuses on prevention from the perspective of social care workers.

It answers the question of how social care centres approach prevention and how they deal with

their clients and, above all, how women approach health prevention and how they are informed.

Furthermore, the partial aim is to show how prevention can be achieved in a selected

organization by means of an educational project, which was implemented in three shelters for

women and mothers with children in various regions of the Czech Republic.

Keywords: cancer, breast cancer, health, health prevention, health literacy, shelter, breast

examination.
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Úvod

Existuje řada registrovaných zařízení sociálních služeb, kde je poskytována i zdravotní péče,

např. léky podává zdravotní sestra, lékař dochází do zařízení a spousty dalších zdravotních

úkonů jsou klientům poskytovány přímo v zařízení. Takovou službou je např. domov pro

seniory, domov se zvláštním režimem nebo domov pro osoby se zdravotním postižením. Ve

všech těchto typech zařízení je současně poskytována zdravotní péče, minimálně v základním

rozsahu, jako je pravidelná kontrola lékaře každého pacienta. Kladla jsem si proto otázku, zda

je tedy možné zavést zdravotní péči i do jiných typů sociálních služeb (např. azylový dům),

alespoň na úrovni edukace. Za účelem hledání odpovědi jsem provedla sociální výzkum.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou, a každá má svůj

specifický význam. V teoretické části popisuji důležité oblasti sociální práce, které se vážou na

část empirickou a přímo souvisí s provedeným výzkumem. První kapitola uvádí čtenáře do

prostředí sociálních služeb. Ve druhé kapitole nalézáme porozumění návaznostem sociálních

služeb na služby zdravotní z pohledu financování, což je důležité pochopit vzhledem ke

kontextu celé práce. Třetí kapitola nese téma zdraví, neboť celá práce se zdraví týká. Ve čtvrté

kapitole se zabývám zdravotní prevencí. Pátá kapitola je o zdravotní gramotnosti, která úzce

souvisí s provedeným výzkumem, stejně jako kapitola šestá a sedmá, v nichž se zabývám

tématem nádorových onemocnění a aspekty nemoci. V poslední osmé kapitole teoretické části

odkazuji na další možné způsoby rozvoje zdravotní gramotnosti.

Hlavní myšlenka práce spočívá tedy v úvaze a následně v realizaci edukačního projektu, jehož

účelem bylo zjistit, zda je prakticky možné zavést zdravotní prevenci do sociálních služeb.

Provedeným výzkumem na tuto otázku odpovídám a nabízím možné řešení na příkladu edukace

samovyšetření prsu v azylových domech v oblasti prevence rakoviny prsu. Azylové domy jsou

službou pobytovou, preventivní, a v této práci se zabývám azylovými domy a jejich přístupem

ke zdravotní prevenci klientů.

Výzkumných metod jsem využila více – kvantitativní i kvalitativní výzkum a analýzu

dokumentů. Polostrukturované rozhovory jsem provedla se sociálními pracovnicemi ve

zkoumaném prostředí, absolventkám edukačního projektu jsem rozdala dotazníky vztahující se

k danému tématu a analyzovala jsem dokumenty vztahující se k dané problematice

(individuální plány klientů). Nutno podotknout, že edukační projekt zaštítila organizace, která

pomáhá onkologicky nemocným pacientkám – Aliance žen s rakovinou prsu, o.p.s., a finančně

tento projekt podpořil AVON pomocí prodeje prsních hrnků v rámci kampaně Ostře sledovaná
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prsa a podkampaně vztahující se k mému projektu – Ostře sledovaná prsa hledají azyl.

Realizátorem kampaně byla Aliance žen s rakovinou prsu, o.p.s.
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1. Sociální služby

Sociální služby jsou nástrojem sociální politiky, jejichž cílem je pomoci lidem v nepříznivé

sociální situaci, zmírnit riziko ohrožení danou sociální situací, předcházet případnému

zdravotnímu ohrožení, ale také podpořit klienty sociálních služeb v jejich soběstačnosti

a schopnosti nepříznivé období přežít pomocí vlastních prostředků. Sociální služby

rozdělujeme na služby prevence, péče a poradenství. Formy služeb rozlišujeme na pobytové,

terénní a ambulantní. Každý typ služby a forma slouží pro jinou cílovou skupinu a jiné

nepříznivé sociální situace.

Poskytování sociálních služeb upravuje Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Smyslem

tohoto zákona je zabezpečení sociální péče všem osobám, které ji nezbytně potřebují a také

náprava deformovaných právních vztahů mezi státem, poskytovatelem sociálních služeb

a jejími uživateli (Čámský, 2011, str. 16).

Každá registrovaná sociální služba musí mít dle platné legislativy zpracovány standardy

kvality, které zajišťují kvalitu poskytované služby. Volně dostupné obecné standardy

nalezneme na https://www.mpsv.cz/cs/5963.

1. Cíle a způsoby poskytování sociálních služeb

2. Ochrana práv osob

3. Jednání se zájemcem o sociální službu

4. Smlouva o poskytování sociální služby

5. Individuální plánování průběhu sociální služby

6. Dokumentace o poskytování sociální služby

7. Stížnosti na kvalitu nebo způsob poskytování sociální služby

8. Návaznost poskytované sociální služby na další dostupné zdroje

9. Personální a organizační zajištění sociální služby

10. Profesní rozvoj zaměstnanců

11. Místní a časová dostupnost poskytované sociální služby

12. Informovanost o poskytované sociální službě
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13. Prostředí a podmínky

14. Nouzové a havarijní situace

15. Zvyšování kvality sociální služby

1.1 Azylové domy

Sociální služba typu azylový dům je službou preventivní. Dle § 53 zákona o sociálních službách

108/2006 Sb. služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které

jsou tímto ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke

konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných

zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat

osobám k překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem

a šířením nežádoucích společenských jevů.

Dle § 57:

(1) Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální

situaci spojené se ztrátou bydlení.

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:

a) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

b) poskytnutí ubytování,

c) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Azylový dům (dále jen AD) dále specifikuje poskytování svých služeb. Azylový dům může být


[…]


svých prsů, neboť 15 minut 1x měsíčně a zdarma se může rovnat 1 zachráněnému

plnohodnotnému životu.

Díky zjištěným informacím, kdy klienti azylových domů mají na prvním místě jiné priority než

své zdraví, se domnívám, že praktická ukázka samovyšetření prsu je nejlepší variantou edukace,

byť na internetu najdeme plno instruktážních videí. Videa bych případně následně ukázala

a poslala azylovým domům, ale pouze po odborném výběru Bellisek nebo Aliancí.

Co bych udělala příště jinak nebo lépe: Určitě bych připravila materiály, kde budou odborné

pojmy jednotlivě vysvětleny a s edukátorkami se lépe zaměřila na vysvětlení některých pojmů,

např. mamograf, aby bylo pro všechny ženy jednoznačné, co to mamograf je, neboť

z dotazníkového šetření vyplynulo, že ne všechny ženy si tento termín umí vysvětlit správně.

Závěrem mě napadá, že by bylo zajímavé po čase oslovit azylové domy znovu a zeptat se, jak

se změnil přístup pracovnic ve vztahu k tomuto tématu a samotným klientkám, jakou mělo

odezvu naše edukační setkání, zda se ženy o své zdraví skutečně zajímají apod. Vzhledem k

tomu, že pobyt v azylovém domě je časově omezený, je jisté, že ne všechny ženy bude možné

později zastihnout.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda je možné zavést zdravotní prevenci do sociálních

služeb. Na příkladu realizovaného edukačního projektu a provedeném výzkumu si myslím, že

se mi podařilo cíl naplnit. Provedla jsem pilotáž, přičemž edukace vzbudily příznivý ohlas

a byly kladně hodnoceny i Belliskami (lektorkami). Nicméně edukační setkání provázel nízký

zájem za strany azylových domů, a také jsem díky dotazníkovému šetření dospěla k závěru, že

klientky azylových domů jsou relativně informované, poměrně zdravotně gramotné a pokud

odpovídaly skutečně pravdivě, pak i ve více než polovině svědomitě přistupují k prevenci

vzniku rakoviny prsu. I přes to doporučuji, aby téma zdraví a zdravotní prevence bylo bráno

vážně a azylové domy se svými klienty a klientkami toto téma nepodceňovaly. Myslím si, že

pokud by se do budoucna podařilo provézt podobný výzkum ve více azylových domech, mohly

by být výsledky i značně odlišné. To je ale pouze má subjektivní domněnka.

Každý, kdo se bude aktivně zajímat o své zdraví, se pomocí této práce dozví teoretické poznatky

ohledně onkologických onemocnění a nádorového onemocnění prsu. Teoretická část popisuje

všechny důležité oblasti, které se k prevenci rakoviny vztahují. Postupně se téma zužuje na

oblast prevence onkologického onemocnění prsu.

Pomocí dotazníkového šetření jsem zjistila, jak klientky vnímaly edukační setkání a jak se

vyznají v oblasti zdraví a zdravotní prevence, jaké nové informace jim setkání přineslo a zda

pro ně bylo přínosné. Rozhovory s pracovnicemi vnesly do této práce konkrétní pohled na

spolupráci mezi personálem a klientkami, jak spolupracují a jaká jsou pro klientky aktuální

řešená témata. Ta jsou většinou shodná s dosud již provedenými výzkumy jinými výzkumníky.

Analýzou dokumentů jsem zjišťovala, jaké vědomosti by měli mít lidé v oblasti zdravotní

gramotnosti, neboť jsem analyzovala vzdělávací programy základních a středních škol. Dále

jsem analyzovala výsledky výzkumných šetření v oblasti zdravotní prevence, které byly

uskutečněny v předchozích letech.

Co mě asi nejvíce negativně překvapilo, je malý zájem ze strany azylových domů se edukace

zúčastnit. Z celé ČR, kde se sociální služby rozrůstají z hlediska počtu organizací, sociální

služby jsou státem podporovány, se do pilotního projektu zapojily právě 3 azylové domy, což

je opravdu velmi malé číslo.

Za upozornění jistě stojí i finanční stránka takového projektu, kdy je potřeba zaplatit cestu,

popř. čas edukátorkám, které tuto činnost dělají v rámci svého volného času a na úkor vlastní

rodiny. Bylo by vhodné, aby azylové domy na tuto potřebu do budoucna reagovaly. Azylový
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dům může požádat např. zřizovatele o grant (granty jsou každoročně tematicky vypisovány).

S tím souvisí i přístup azylových domů k individuálnímu plánování a informování svých

klientek v obecné rovině. Zdraví je nejdůležitější záležitostí každého jedince a azylový dům,

jakožto služba preventivního charakteru, by měla dbát na informovanost svých klientů. Nejlepší

variantou by bylo informování a předání tištěných informací o zdravotní prevenci ihned po

nástupu klientů do zařízení. V kreativitě se meze nekladou.

Myslím si, že za pomoci organizací, jako je např. právě Aliance žen s rakovinou prsu, o.p.s., je

prakticky možné zdravotní prevenci do sociálních služeb zavést, a to nejen na téma rakovina

prsu. Každá sociální služba je specifickou pomocí určenou konkrétní cílové skupině. Podle toho

by se témata prevence měla sestavovat. Dokáži si představit, že by jednou mohla být zdravotní

prevence povinnou součástí spolupráce mezi pracovnicemi sociálních služeb a jejich klientelou.

Např. tato spolupráce by mohla být ukotvena ve standardech kvality při poskytování sociálních

služeb. Zatím jde ale jen o ochotu pracovníků, zda se do edukace se svými klienty pustí nebo

ne, popř. o potřebu klientů, zda se o své zdraví a zdraví své rodiny budou aktivně zajímat nebo

zda potřebují řešit již vzniklý zdravotní problém.
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