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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V celém zdravotním systému je aktuálně kladen zvýšený důraz na prevenci a včasnou

diagnostiku onemocnění. Preventivní zdravotní péče u sociálně slabých jedinců zůstává

tématem, kterému není věnována dostatečná společenská ani odborná pozornost.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka má jasno v tom, čeho chce svou prací dosáhnout, nicméně formulace cíle

diplomové práce obsažené v jejím projektu, úvodu, závěru a v abstraktu vyznívají obecně,

případně se i liší.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Struktura teoretické části vytváří vhodný základ pro část empirickou. Kapitoly 8 a 9 však působí,

ve srovnání s předcházejícími oddíly teoretické části, zkratkovitě a ploše.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomatka v práci vyjasňuje klíčové pojmy. Podařilo se jí shromáždit rozsáhlé spektrum

zdrojů, včetně zahraničních. Téma zdravotní prevence u sociálně slabých, respektive uživatelů

pobytových služeb, je zpracováno jen okrajově. Oceňuji, že se diplomantce podařilo vyhledat

diplomové práce, které se vybraným tématem zabývají. Otázkou je, jak naložit s kapitolami 8 a

9, jednou možností bylo jejich hlubší rozpracování, druhou pak také vynechání.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka testovala rozsah preventivní onkologické péče v azylových domech. Vyrovnat se

musela s nízkou poptávkou po zavedení této formy péče. Ve třech azylových domech pak,

formou dotazníku, monitorovala výsledky edukativní činnosti a sbírala zpětnou vazbu od

účastníků. V některých případech byly mezi účastnicemi edukativních setkání i zaměstnankyně

zařízení. Nicméně závěr, ke kterému diplomantka dochází, je společensky užitečný.

Diplomantka řádně zohlednila etické aspekty jejího výzkumu. Účastníky edukativních setkání

anonymizovala a seznámila je také se způsobem využití získaných dat.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Dosažené výsledky mají, vzhledem k nízkému počtu azylových zařízení, omezenou

výpovědní hodnotu. Lze je považovat spíše za druh testu, nebo předvýzkumu. Ocenit na nich

lze především skutečnost, že se diplomantce podařilo proniknout do prostředí azylových domů

a realizovat v něm edukativní aktivity orientované na posílení prevence vzniku onkologických

onemocnění, především pak, rakoviny prsu. Výsledky dotazníkového šetření evokují otázku,

zda má edukační činnost v prostředí azylových domů vůbec význam?

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V závěru diplomantka tvrdí, že se cíl práce podařilo naplnit. Vzhledem k tomu, že cílů bylo více,

je třeba toto hodnocení trochu rozvést. Určitě se autorce podařilo upozornit na význam prevence

a včasné diagnostiky nádorových onemocnění u sociálně slabých žen. Diplomantka také uspěla

s otestováním edukativních aktivit v prostředí několika konkrétních azylových domů. Podařilo

se jí zmapovat dopad provedené edukace a zachytit zpětnou vazbu na tuto činnost. Současně

diplomantka odhalila otázky, které zůstaly nezodpovězeny, např. proč je tak malý zájem o

edukaci v oblasti samovyšetření prsu a je tento druh preventivního opatření vůbec potřeba

zavádět do činnosti azylových domů? Z provedeného dotazníkového šetření vyplývá, že

uživatelky azylových domů se prevenci vzniku nádorového onemocnění věnují a jsou v této

oblasti poměrně dobře edukované.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je po formální stránce dobře zpracovaná splňuje požadavky kladené na tento druh

akademického textu. V některých pasážích se však autorka neubránila přebírání poměrně

rozsáhlých pasáží textu z jiných odborných publikací (např. str. 23 – 28)

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práci považuji za přínosnou. Přináší zajímavý pohled na činnost azylových domů a zdůrazňuje

význam prevence vzniku nádorových onemocnění v těchto zařízeních. Evokuje další otázky, na

které má smysl hledat odpovědi. Z mého pohledu jsou dvě – 1) jaká je praxe azylových domů

v oblasti prevence onkologických ošetření, 2) jaký druh podpory v této oblasti uživatelky služby

skutečně potřebují?

10. Otázky k

obhajobě

1) V závěru své práce navrhujete, aby se prevence nádorových onemocnění stala

součástí standardů kvality sociálních pobytových služeb. Navrhněte konkrétní znění

standardu a způsob ověřování míry jeho naplnění.

2) Popište, jak může Aliance žen s rakovinou prsu na vaše zjištění navázat v oblasti

posilování preventivních programů v azylových domech.

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomantka se věnuje aktuálnímu tématu a má víceméně jasno k jakému účelu má práce

sloužit. Vlivem vnějších okolností je nucena při zavádění edukativního programu

spolupracovat jen s malým počtem azylových domů. V těch provede dotazníkové šetření, které

přináší informace o dopadu proběhlého vzdělávání a také o spokojenosti s jeho průběhem.

Obdržené výsledky zároveň budí jistou kontroverzi. Na základě obsahu práce se můžeme jen

dohadovat, jaký vztah mají provozovatelé azylových domů k začlenění preventivních

programů do poskytované sociální služby. Jasnou odpověď nejsme schopni dát ani na otázku,

jaký je postoj klientek azylových domů k prevenci nádorových onemocnění a jaké znalosti a

dovednosti tyto klienty mají ve vztahu k rakovině prsu a k samovyšetření.
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